1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº. 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro, Tel: 0xx66-3431-1399 Ouvidoria 2587.

Ata da 1093ª (milésima nonagésima terceira) sessão ordinária da Câmara
Municipal de Guiratinga, realizada no dia 02/09/2025. Vereadores presentes: Ari
Ferreira Bonilha, Claudia Ribeiro Teixeira, Denisart Delanne Martins
Dourado, Fabiana dos Santos Rocha Martins, Fernando Ferreira da Silva,
Lindomar Dantas de Almeida, Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira
Dourado e Wesllen Monteiro Oliveira. Com número legal a Presidente,
Fabiana dos Santos Rocha Martins, declarou por aberto os trabalhos sobre a
proteção de Deus e em nome da Comunidade de Guiratinga. Em seguida o
Senhor Presidente autorizou a realizar leitura da ata da sessão ordinária anterior
1091ª (milésima nonagésima primeira), realizada no dia 19 de agosto de 2025 e
a mesma foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade o senhor
Presidente autorizou ao 1º Secretário Ari Bonilha a realizar leitura do
EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereador Ari Bonilha. indicação nº.
39/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, que determine a Secretaria de
Obras e Serviços, que viabilize a construção de ponte no Córrego Moreral na
divisa entre os municípios de Guiratinga e São José do Povo, como forma de
regularizar o trânsito de veículos para os moradores daquela região. Indicação
nº. 40/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, que determine a Secretaria de
Obras, para que viabilize a construção de ponte na Região do Garças, no lugar
conhecido como Urubu, com a finalidade de atender moradores daquele setor,
que estão com problemas de tráfego no seu acesso. Indicação nº. 41/2025.
Indica ao Exmo. prefeito municipal, que determine a Secretaria de Obras, que
viabilize a realização de serviços de manutenção com patrolamento e reposição
de cascalho na estrada que parte de Alcantilado, sentido Disneylândia e
outros, seguindo até o asfalto da MT-110, como forma de melhorar nesta época
as condições daquela estrada que serva atualmente um setor importante de
agropecuária. Vereador Denisart Dourado: indicação nº. 107/2025. Indica ao
Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços, no sentido de realizar serviços de molhação, (aguamento) nas Ruas e
Avenidas do Distrito de Vale Rico. Indicação nº. 108/2025. Indica ao Exmo. pre-
feito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, no
sentido de realizar revitalização na iluminação pública, no perímetro urbano, dos
moradores Sebastião Caetano e Juvanildo Alves Gonçalves (Branco), e que os
serviços sejam extensivos as Ruas do Distrito de Alcantilado. Indicação nº.
109/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal reiteradamente, gestão através da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços, no sentido de realizar reabertura da
Rua Flamarion Lopes Dourado, para tanto que seja realizado a retirada do meio-
fio que fica entre o Templo do Amanhecer e o Poço Artesiano, com localização
na Rua Rotary Internacional (antiga Av. Rio de Janeiro), para que possibilite
acesso do maquinário para realização de patrolamento e encascalhamento do
logradouro público mencionado, haja vista, possibilitar aos cidadãos e transeun-
tes o direito de ir e vir, dando acesso aos seus lotes e residências. Indicação nº.
110/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal reiteradamente, gestão junto ao
Setor Competente, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, no sentido de fazer a reforma geral, hidráulica, energia e pintura no
Centro Comunitário da Vila do Ranulfo. Além, de dar sentido ao Espaço Cultural,
de lazer, recreação, entretenimento, atividades artesanais, e manifestações da

2

cultura popular. Podendo também, ser utilizado nos festejos de Santo Reis, São
João, São Pedro, do Divino Espírito Santo, festas religiosas de Nossa Senhora
Auxiliadora, Nossa Senhora Aparecida, danças típicas, festa junina,
apresentações de quadrilhas, entre outras. MOÇÃO DE PESAR Nº. 12/2025, de
autoria da Câmara Municipal de Guiratinga, com iniciativa do Vereador Denisart
Dourado - PSDB/MT. Que a Câmara Municipal de Guiratinga MT, faz à família
enlutada do saudoso Cleófano Dourado Lopes ou como era conhecido
(Fanú Dourado), pelo falecimento em Irecê, Estado da Bahia. MOÇÃO DE
PESAR Nº. 13/2025, de autoria da Câmara Municipal de Guiratinga, com
iniciativa do Vereador Denisart Dourado - PSDB/MT. Que a Câmara Municipal
de Guiratinga - MT, faz à família do saudoso Sebastião Ferreira dos Santos,
conhecido como Poxoréu, pelo recente falecimento em Guiratinga, Estado de
Mato Grosso. Projeto de Lei nº. 12/2025, de autoria do Vereador Denisart
Dourado. “Institui o Programa Municipal Nascer das Águas - Recuperação de
Nascentes e Matas Ciliares no município de Guiratinga/MT, e dá outras
providências.” Reiteração ao Requerimento nº. 009/2025, de autoria do Vereador
Denisart Dourado, ao Exmo. Sr. Waldeci Barga Rosa, Prefeito municipal, gestão
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos e Departamento
Municipal de Água e Esgoto - DMAEG, no sentido de encaminhar as
informações. Vereadora Fabiana Rocha: Indicação nº. 27/2025. Indica ao Exmo.
prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços,
no sentido de realizar serviços de recuperação do tablado, roda pneu e vigas nas
pontes sobre os Córregos Barreirinho e Barreirão, que dá acesso aos sítios,
xácaras e fazendas, na região do Vale do Areia. Indicação nº. 28/2025. Indica ao
Exmo. prefeito municipal, gestão através da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços, no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e
encascalhamento nas estradas de acesso a região do Assentamento Tarumã.
Vereador Fernando Ferreira: Indicação nº. 12/2025. Indica ao Excelentíssimo
Senhor, Deputado Estadual Thiago Silva, que viabilize uma emenda de sua cota
parlamentar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para a casa Gaetana
Sterni de Guiratinga-MT, que serão investidos na aquisição de 11
Ar-condicionado de 12.000 BTU, 01 Ar condicionado de 18.000 BTU, aquisição
de materiais elétricos para restaurar a rede elétrica, além do pagamento da mão
de Obras do Eletricista e do instalador de Ar-condicionado. Vereador Luiz Mario:
Requerimento nº. 11/2025. Requer ao Exmo. Sr. Waldeci Barga Rosa, prefeito
municipal de Guiratinga-MT, gestão no sentido de regularizar a situação dos servidores
públicos municipais que tem direito a folgas por ter trabalhado fora do horário de
expediente para receber folga. Que essa situação seja resolvida, regularizada com o
pagamento dos mesmos, pois, não é justo os servidores trabalhar todos os dias e ficar
no prejuízo, a culpa não é do funcionário e sim do gestor, aquele que mandou os

funcionários trabalhar e que receberiam benefícios, não é culpa do servidor. Vereador
Marcelo O. Dourado. Indicação nº. 48/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal,
gestão através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, no sentido de
realizar serviços de recuperação na ponte de madeira sobre o Córrego localizado
após o ponto do Café, na estrada de acesso ao Povoado de Vila Nova (Coréia)
e outros. Indicação nº. 49/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, no sentido de realizar a
construção de redutores de velocidade na Av. Madre Gaetana Sterni, no
perímetro da mesma e na quadra da Secretaria de saúde. Vereador Wesllen
Monteiro: Indicação nº. 91/2025. Indica ao Exmo. prefeito municipal, gestão
através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, no sentido de realizar
serviços de remoção de areias e recuperação com patrolamento e
encascalhamento nas estradas de acesso ao Assentamento Materinha e outros,
pelo Bairro Pôr do Sol e pela margem esquerda da estrada antiga de acesso a
Tesouro nas proximidades do Córrego Piau. Indicação nº. 92/2025. Indica ao

3

Exmo. prefeito municipal reiteradamente, gestão através da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços, no sentido de realizar o recolhimento das lixeiras públicas
que estão danificadas e espalhadas pela cidade, podendo ser potencial
causador da proliferação do mosquito da dengue, zica e chicungunha, e que
sejam realizados serviços de limpeza no local onde estão  instaladas as referidas
lixeiras que estiverem em bom estado de conservação. Projeto de Lei nº.
11/2025, autoria do Vereador Wesllen Monteiro Oliveira.“Reconhece de
Utilidade Pública Municipal a Associação Nintai de Judô.” Foram entregues a
Moção de Aplausos nº. 008/2025, de autoria do Vereador Ari Bonilha, ao Senhor
Fernando Antonio da Silva. Foram entregues as Moções de Aplausos nº.
006/2025, de autoria da Câmara Municipal de Guiratinga-MT, com iniciativa da
Vereadora Fabiana Rocha. Moção de Pesar nº. 14/2025, de autoria da Câmara
Municipal de Guiratinga, com iniciativa da Vereadora Fabiana Rocha, a família
enlutada da saudosa Divina Rodrigues Passos, pelo recente falecimento. Moção
de Pesar nº. 15/2025, de autoria da Câmara Municipal de Guiratinga, a família
enlutada da saudosa Maria Rosa de Araújo (Tia Bia), pelo recente falecimento.
EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO: Projeto de Lei nº. 29/2025. “Autoriza o
Poder Executivo Municipal a custear as despesas com a premiação do Rodeio
em touros do Rodeio Nossa Senhora Aparecida, a ser realizado nos dias 09, 10
e 11 de outubro 2025, no município de Guiratinga, e dá outras providências.”
Projeto de Lei nº. 30/2025. Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura
de Crédito Adicional Suplementar, e dá outras providências. Projeto de Lei nº.
31/2025, Dispõe sobre autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, e dá outras providências. ORDEM DO DIA:  O Projeto de Lei nº.
29/2025, de autoria do Poder Executivo, foi colocado em discussão com Parecer
favorável exarado pelo Vereador Fernando Ferreira, Relator da Comissão de
Constituição Justiça e Redação, acompanhado pelos demais membros da
Comissão, e Parecer Verbal favorável pelo Vereador Ari Bonilha, Relator da
Comissão de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização acompanhado dos
demais Membros, sendo assim a  Senhora Presidente, Fabiana Rocha, colocou
o Projeto mencionado em votação, ao qual foi aprovado por unanimidade dos
Vereadores presentes. Projeto de Lei nº. 30/2025, de autoria do Poder Executivo,
foi colocado em discussão com Parecer favorável exarado pelo Vereador
Fernando Ferreira, Relator da Comissão de Constituição Justiça e Redação,
acompanhado pelos demais  membros da Comissão, e Parecer Verbal favorável
pelo Vereador Ari Bonilha, Relator da Comissão de Orçamento Economia,
Finanças e Fiscalização acompanhado dos demais Membros, sendo assim a
Senhora Presidente, Fabiana Rocha, colocou o Projeto mencionado em votação,
ao qual foi aprovado por unanimidade dos Vereadores presentes. Projeto de Lei
nº. 31/2025, de autoria do Poder Executivo, foi colocado em discussão com
Parecer favorável exarado pelo Vereador Fernando Ferreira, Relator da
Comissão de Constituição Justiça e Redação, acompanhado pelos demais
membros da Comissão, e Parecer Verbal favorável pelo Vereador Ari Bonilha,
Relator da Comissão de Orçamento Economia, Finanças e Fiscalização
acompanhado dos demais Membros, sendo assim a  Senhora Presidente,
Fabiana Rocha, colocou o Projeto mencionado em votação, ao qual foi aprovado
por unanimidade dos Vereadores presentes. O Projeto de Lei n. 11/2025, de
autoria do Vereador Wesllen Monteiro, foi encaminhado às Comissões
Pertinentes, e o Projeto de Lei n. 12/2025, de autoria do Vereador Denisart
Dourado, foi encaminhado às Comissões Pertinentes. USO DA TRIBUNA - Foi
utilizado pelos vereadores inscritos. Como todos os assuntos foram esgotados,
a senhora Presidente agradeceu a todos os presentes e declarou por encerrada
a sessão ordinária do dia 02 de setembro/2025, e aque todos vão em paz que o
senhor vos acompanhe.

4

        Sala das Sessões “João Alves Filho,” aos 02 de setembro 2025.

Fabiana dos Santos Rocha Martins                        Marcelo Oliveira Dourado
Presidente                                                                             2º Secretário

Câmara Municipal de Guiratinga - MT                    Câmara Municipal de Guiratinga - MT
              Biênio 2025/2026                                                                    Biênio 2025/2026